
 

REGIONE PIEMONTE BU24 12/06/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 6 giugno 2025, n. 760 
Art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018 - Accertamento di euro 15.757,86 sul 
capitolo 28163 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, quale quota 
dovuta dalle coppie in carico al Servizio regionale per le adozioni internazionali identificate 
con i codici versanti come richiamati nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
 

 

ATTO DD 760/A2202B/2025 DEL 06/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  Art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018 – Accertamento di euro 

15.757,86 sul capitolo 28163 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2025, quale quota dovuta dalle coppie in carico al Servizio regionale per le adozioni 
internazionali identificate con i codici versanti come richiamati nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Premesso che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Rapporti con il 
Terzo Settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale della Regione Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che il suddetto subentro consente alla Regione Piemonte di gestire gli aspetti contabili-
finanziari del “Servizio regionale per le Adozioni internazionali”, senza interruzione delle attività e 
dei servizi, con l’istituzione di nuovi e specifici capitoli di entrata e di spesa, come previsto nella 
Legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2023"; 
 
vista la D.G.R. n. 16-2831 del 25/01/2016 “L.R. n. 30/2001. Definizione dei costi a carico delle 
coppie che conferiscono incarico all’Agenzia regionale per le Adozioni internazionali – Regione 
Piemonte (ARAI) ed interventi per l’inserimento e l’integrazione scolastica dei minori adottati” con 
cui sono state approvate la nuova quota di partecipazione alla spesa a carico delle coppie che 
conferiscono un incarico all'ARAI per i servizi resi in Italia e i criteri per definire i costi relativi ai 
servizi da garantire all’estero e alle relazioni di follow up; 



 

 
considerato che la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla 
Regione Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni 
internazionali) - adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”, 
prevede tra l’altro che in sede di prima applicazione e fino ad eventuale revisione siano mantenute 
in vigore le disposizioni contenute nella D.G.R. n. 16-2831 del 25/01/2016 sopra citata; 
 
richiamati i decreti del Direttore dell’ARAI-Regione Piemonte n. 47 del 22/04/2016, n. 71 del 
16/06/2016, n. 14 del 13/02/2018 e n. 21 del 26/02/2018, attuativi della D.G.R. n. 16-2831 del 
25/01/2016; 
 
richiamata altresì la Carta dei Servizi in cui vengono dettagliati i costi e la tempistica dei pagamenti 
a carico delle coppie che conferiscono incarico al Servizio regionale per le adozioni internazionali; 
 
riscontrato che le coppie, identificate con i codici versanti come richiamati nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, sono state chiamate a versare per le causali 
come specificate nell’allegato A), la somma complessiva di euro 15.757,86 presso la Tesoreria 
regionale, come risulta dalle note protocollate indicate in allegato; 
 
ritenuto quindi di dover accertare l’importo di euro 15.757,86 sul capitolo d’entrata 28163 del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, proveniente dalle coppie identificate con i 
codici versanti indicati in allegato, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, 
parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 
 
dato atto che l’accertamento assunto con il presente provvedimento verrà abbinato alla seguente 
voce di entrata per consentire la riconciliazione automatizzata del versamento su PiemontePAY: 
cod.versamento PG10 “Quote di compartecipazione versate dalle coppie aspiranti all'adozione 
internazionale (l.r. 7/2018, art.12)”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i."; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i."; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• l'art. 12 della Legge regionale n. 7 del 29/06/2018, così come integrato dalla legge n. 20 del 
17/12/2018; 



 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla D.G.R n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale 
recante:Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale 
di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.G.R 11-739/2025/XII del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. 12-852/2025/XII del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

 
DETERMINA  

 
• di accertare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’importo di euro 15.757,86 sul capitolo 

d’entrata 28163 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, quale somma 
dovuta dalle coppie identificate con i codici versanti come richiamati nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs.33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINA  ACCERTAMENTI PAGAMENTI COPPIE APRILE/MAGGIO 2025

 numero coppia codice versante importo causale

8/2012 2961 del 05/02/2025 392890 € 300,00 Follow up 22-25

14/2015 16165 del 28/05/2025 360185 € 180,00 Follow up n. 7

3/2015 16166 del 28/05/2025 360260 € 180,00 Follow up n. 7

30/2014 16167 del 28/05/2025 351996 € 180,00 Follow up n. 8

5/2024/CAI 7156 del 14/03/2025 392891 € 1.500,00 1 tranche quota estero

53/2014/PA/RUSSIA 16169 del 28/05/2025 360079 € 180,00 Follow up n.9

6/2024 16168 del 28/05/2025 389315 € 600,00 Quota Follow up 

7/2024 16287 del 29/05/2025 392892 € 1.500,00 1 tranche quota estero

7/2009 16315 del 29/05/2025 355312 € 150,00 Follow up 2025

126/2006 16320 del 29/05/2025 355457 € 150,00 Follow up 2025

5/2023 16328 del 29/05/2025 387598 € 600,00 Quota Follow up 

51/2014/PA/RUSSIA 16332 del 29/05/2025 383045 € 240,00 Follow up n. 9 

3/2016 16332 del 29/05/2025 360080 € 150,00 Follow up n. 9 

14/2009 14119 del 14/5/2025 375617 € 150,00 Follow up 2025

201/2008 14127 del 14/5/2025 360154 € 150,00 Follow up 2025

16/2009 14131 del 14/5/25 373939 € 150,00 Follow up 2025

181/2008 14133 del 14/5/2025 360261 € 150,00 Follow up 2025

2/2023 14135 del 14/52025 249590 € 762,25 1 tranche onorario avvocato

1/2023/CAI 14136 del 14/05/2025 382282 € 1.143,37 1 tranche onorario avvocato

5/2024/CAI 14483 del 16/5/2025 392893 € 1.500,00 1 tranche quota estero

2/2023/CAI 14531 del 16/5/2025 383051 € 3.130,00 saldo quota estero

9/2009 14532 del 16/5/2025 375619 € 150,00 Follow up 2025

2/2023/CAI 14601 del 19/5/2025 383051 € 1.800,00 saldo quota Italia

10/2019 14621 del 19/5/2025 368651 € 381,12 saldo onorario avvocato

2/2022/CAI 14630 del 19/5/2025 376173 € 381,12 saldo onorario avvocato

TOTALE € 15.757,86

 protocollo e data protocollo avviso




